36. Lettre de Darius à Alexandre

Il établit donc sur Tyr un satrape et, passant de là en Syrie, reçoit une lettre du Perse Darius, rédigée en ce sens : « Le roi des rois, parent des dieux, qui trône aux côtés du dieu Mithra et s'élève en même temps que le soleil, moi, Darius, à Alexandre, mon serviteur, j'ordonne et déclare ceci : je te commande de retourner chez tes parents, mes serviteurs, pour y apprendre dans le giron de ta mère le métier d'homme. À cet effet, je t'ai envoyé un fouet scythe, une balle et une cassette remplie de pièces d'or ; parmi ces objets, le fouet rappelle que tu sembles avoir besoin de discipline, et la balle que c'est ce jeu qui convient à ton jeune âge, non les opérations de brigandage que tu as entreprises avec tes pareils. Car si tu rassemblais sous tes ordres, dans une même conspiration, toute

- pari conspiratione conduxeris, adtemptare quaterve Persarum imperium queas. tanta quippe mihi multitudo exercituum adest ut quis promptius arenae quam nostri numeros adsequatur, auri porro argentique ea copia ut humum ipsam, 1210 si libitum est, consternere indidem possim. quare tibi loculos auri refertissimos misi, uti, si indigebis sumptibus ad reversionem, tibi tuisque habeas quod suffecerit. quod si hisce monitis ac praeceptis ulterius refragare, mittam protinus qui 1215 te comprehensum huc transferant: non enim ut Philippi filius coeercere."

37. His lectis ab Alexandro publicatisque metus plurimos (Z) quatiebat dictorum magniloquentiam contemplantes. quod (38 Kue.) ubi Alexander mente intuitus est, in haec verba contionatur: 1220 "o Macedones nostri, quid tandem adeo dictis barbaricis perturbamini quae adrogantiae quidem vanitatisque habeant testimonium, confidentiae vero careant probatione? nam et canibus imbecillioribus mos est, quanto plus defuerit virium, tanto cristas acuere sublimius et latratibus irritatoribus 1225 indulgere. haec mihi visa est competentior ad Darii iactantiam comparatio; quod enim praestare viribus non potest, verbis indulget. ego tamen aveo cuncta perinde a vobis existimari ut verbis etiam exprimuntur. malo enim nos praesuspectantes aliquid difficultatis animis fortius praeparatis in rem bellicam vadere quam fiducia hostium molliorum inopinatas 1230 offendere difficultates." et ubi haec dicta sunt, corripi (39 Kue.)

1207 conspiratione ZA² (cf. l. 1339): desper- AP quaterve A: petere vere P 1209 quis A: quid P 1210 ipsam A: ipsi P 1213 suffecerit P: sufficeret A^{ac}; -it A^{pc} 1215 te A: et P 1218 quatiebat AP: capiebat T^k 1220 adeo ZA: ad deo P 1221 quae ZA: quo P habeant A^{ac}P: -ent ZA^{pc} 1222 testimonium ZA: -ia P careant A^{ac}P: -ent A^{pc} 1223 inbecillioribus A: inbellicioribus P 1224 irritatoribus A^{ac}P: irritatoribus A^{pc}; inirritantibus T^k 1226 enim T^k: om. AP 1227 aveo (seu cupio) A^l: habeo AP 1230 vad(er)e P: vadare A

cette engeance, tu ne pourrais atteindre ni ébranler l'Empire perse. Je dispose en effet de si nombreuses armées qu'on parviendrait plus facilement à compter les grains de sable que mes hommes, j'ai en outre une telle quantité d'or et d'argent que je peux, si bon me semble, en couvrir la surface de la terre elle-même. C'est pourquoi je t'ai envoyé une cassette pleine d'or, afin que, si tu manques de fonds pour le retour, tu aies, pour toi et pour les tiens, de quoi subvenir à vos besoins. Si tu continuais à faire fi de ces avertissements et de ces ordres, j'enverrais immédiatement des gens se saisir de toi pour t'amener ici ; et ce n'est certainement pas en qualité de fils de Philippe que tu seras châtié. »

37. Alexandre rassure les Macédoniens et traite avec générosité les ambassadeurs perses

Après qu'Alexandre en eut donné lecture publique, la plupart des soldats tremblaient de crainte en considérant ces paroles grandiloquentes. Lorsque Alexandre s'en rendit compte, il les harangue en ces termes : « Eh bien, mes Macédoniens, pourquoi donc les paroles d'un barbare vous bouleversent-elles à ce point, puisqu'elles témoignent certes de son arrogance et de sa vanité, mais manquent de crédibilité ? Car les chiens les plus faibles ont aussi ce comportement : plus les forces leur manquent, plus ils hérissent le poil et se livrent à des aboiements frénétiques. Cette comparaison m'a semblé assez appropriée à la jactance de Darius ; puisque en effet il ne peut l'emporter par la force, il se livre à un débordement de paroles. Pour ma part cependant, je désire que vous preniez toutes ces paroles à la lettre. J'aime mieux en effet qu'en prévision d'une difficulté, nous partions en guerre en ayant fait provision de courage, plutôt que de rencontrer, en comptant sur des ennemis plus mous, des difficultés inopinées. » Cela dit, il ordonne de se saisir des émissaires et de les mettre en croix. Comme les barbares se défendaient

internuntios iubet crucibusque suffigi. cuius supplicii merita cum a sese barbari defensarent ac ius legationis intemeratum sibi vellent, "non," inquit Alexander, "ex sententia vel moribus meis est forma praecepti; enim quoniam ut ad latronem 1235 a vobis ista suscepta legatio est, uti latronis etiam vehementiam iniquitatemque sentiatis." tum illi nec Darium omnia pro merito eius potentiae cognovisse et se pariter opinione deceptos esse cum dicerent, magnificis verbis eius exercitum praedicare viresque coepere confiteri tantas, quantas si rex 1240 quoque sedulo rescivisset, moderaturum profecto verbis fuisse. tum Alexander neque sibi verum interficiendorum hominum consilium fuisse profitetur et maluisse potius ostendere quid iniquitas soleat tyrannorum, quam iustitia Graeca permittat. et post haec curari homines liberalius iu- 1245 bet participatque convivio dapsili et adfluente. eius convivii tempore cum unus e numero legatorum proditionem quoque sibi regis Darii subsereret, prohibitus ab eodem est ulterius super hac re addere quam promiserat, praesertim cum is qui ista dixisset mox ad regem rediturus fortunae posset ansam 1250 improperam dare, ne qua ab ipso quoque proditio aut proditionis causa quaereretur. "id enim demum ago," inquit, "non tam mei commodi cura quam vestri metuoque ne cuiquam mali semen ac principium videar praestitisse." ad haec Persae verbis honoratioribus gratias confitentur; neque ultra 1255 tenti donatique omni eo auro quod secum in loculis advexe-